К делу №1-284/2023

УИД 23RS0029-01-2023-002376-89

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Лазаревское г. Сочи « 19 » июля 2023 года

Судья Лазаревского районного суда г. Сочи Краснодарского края 

С.П. Богданович,

при ведении протокола судебного заседания

помощником судьи М.О. Лёвиной,

с участием:

государственного обвинителя – помощника 

прокурора Лазаревского района г. Сочи В.В. Князева,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой – адвоката А.Н. Силантьева, 

представившего удостоверение №0967 и ордер №00783,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей неполное среднее общее образование, замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, не трудоустроенной, не военнообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 при следующих обстоятельствах совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере. 

В начале июня 2021 года у ФИО1 возник преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана из корыстных побуждений. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрала имущество, принадлежащее неустановленному кругу лиц. Приискав сопутствующие информационные инструменты, а именно используя глобальную сеть «Интернет» и зарегистрировавшись в социальной сети «Тик-ток» с учетной записью «@mag_gadalka1», указав ложные анкетные данные, а именно имя «Оксана», и разместив контактный абонентский номер номер, намеревалась путем обмана под надуманными предлогами в сфере исцеления от болезней, применяя обряды и гадания, получить денежные средства, не собираясь и не имея возможности реализовать свои действия.

Так, в период времени с 19.08.2022 года по 05.09.2022 года, более точно время следствием не установлено, ФИО1 убедила Потерпевшая в том, что обладает экстрасенсорными способностями под предлогом исцеления от онкологической болезни через гадания, совершения необходимых ритуалов и жертвоприношений, а также оказания помощи в личной жизни самой Потерпевшая путем дистанционного выполнения во время нахождения в неустановленном следствием месте ложных обрядов, что было необходимо и с целью внушения Потерпевшая правдивости своих намерений, постоянного поддержания у последней убежденности в возможности выполнения ФИО1 взятых на себя обязательств, при этом не имея реальной возможности их выполнить.

Введенная в заблуждение Потерпевшая в период времени с 19.08.2022 года по 25.02.2023 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, осуществила денежные переводы с банковских счетов ПАО «Сбербанк России» номер, ПАО «ФК Открытие» номер, ПАО «Тинькофф» номер, ПАО «ВТБ» 40номер/ 40номер, денежных средств в сумме 2 398 500 рублей, 40 банковскими транзакциями на банковский счет ПАО «Сбербанк России» номер, принадлежащий ФИО1, с привязанным абонентским номером к счету ПАО «Мобильные ТелеСистемы» – номер.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 распорядилась им по своему усмотрению, чем полностью реализовала свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, причинив Потерпевшая материальный ущерб в сумме 2 398 500 рублей, что является особо крупным размером. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя в предъявленном обвинении признала полностью и показала, что, не имея реальной возможности помочь Потерпевшая в излечении от болезни и в иных вопросах, обманывая последнюю, что это можно сделать путем проведения ритуалов и обрядов, получила от потерпевшей деньги в сумме 2 398 500 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению. 

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями потерпевшей Потерпевшая, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым 19.08.2022 года она в приложении «Тик-ток» увидела видеозапись молодой девушки возрастом примерно 25 лет, которая представлялась целителем Оксаной. Так как комментарии под видеозаписями на странице характеризовали данную девушку в вышеуказанном приложении исключительно с положительной стороны, то Потерпевшая решила обратиться к ней с просьбой. Для этого Потерпевшая в приложении «Тик-ток» вошла на страницу @mag_gadalka1, где был указан номер телефона номер для связи с целительницей Оксаной. После Потерпевшая посредством мессенджера «Ватсап» написала на указанный номер с просьбой сделать расклад картами «Таро». На сообщение Потерпевшая девушка ответила и представилась Оксаной. Также указанная девушка сообщила, что в данный момент она занята лечением ребенка, а также что стоимость расклада карт «Таро» составляет 500 рублей и денежные средства нужно перевести на абонентский номер номер. На протяжении времени с 19.08.2022 года по 24.08.2022 года Потерпевшая так и не получила оплаченный Потерпевшая расклад на картах «Таро». 24.08.2022 года Потерпевшая стало известно о наличии у нее онкологического заболевания, в связи с чем Потерпевшая написала Оксане о том, что расклад уже не особо нужен в связи с болезнью. На сообщение Потерпевшая Оксана ответила только 04.09.2023 года и сказала, что она все равно сделает расклад и скажет, что Потерпевшая ожидает в будущем. Также Оксана рассказала Потерпевшая, что закончила с обрядами, которые проводила для ребенка, и готова помогать Потерпевшая Затем Оксана сообщила, что с ребенком все хорошо и он идет на поправку. 05.09.2022 года Оксана сказала Потерпевшая, что сделала расклад и что у Потерпевшая все плохо, на Потерпевшая кресты, вызванные скорее всего порчей. Также Оксана сказала, что Потерпевшая проживает не свою жизнь и указанной болезнью Потерпевшая не должна была болеть. После чего начиная с 05.09.2022 года Потерпевшая начала отправлять Оксане денежные средства в указанных ею суммах на приобретение материалов для проведения обрядов (свечи, воск, ткани, мясо). При этом врачами была назначена операция на 14.09.2022 года. Оксана перед операцией спрашивала у Потерпевшая, хочет ли она, чтобы Оксана ее вылечила без проведения операции дистанционно или будет помогать Потерпевшая проведением обрядов с учетом операции. Потерпевшая решила сделать операцию, но побоявшись, попросила Оксану провести необходимый обряд для того, чтобы операция прошла успешно и Потерпевшая восстановилась. При этом в период времени с 05.09.2022 года по настоящее время Оксана постоянно требовала от Потерпевшая денежные средства под различными предлогами. Также в ходе общения Оксана каждый раз спрашивала о самочувствии Потерпевшая, говорила, что Потерпевшая не будет проходить процедуры химиотерапии, обещала, что скоро Потерпевшая пойдет на поправку без вмешательства врачей. Однако лучше Потерпевшая не становилось, о чем она сообщила Оксане. Далее через какое-то время после того, как Потерпевшая поняла, что лучше ей не становится, она решила написать Оксане от имени своих родителей с требованием о возврате денежных средств. Однако Оксана сказала, что из-за данного сообщения все лечение пошло «на смарку». После чего под различными предлогами Оксана просила переводить ей определенные суммы денежных средств, однако 21.12.2022 года Потерпевшая проходила обследование, которое показало, что лучше ей не становится, появились новые ухудшения, на что Потерпевшая задала вопрос Оксане, почему она этого не увидела и Оксана не сказала Потерпевшая об этом. На данные слова Оксана ответила, что врачам верить нельзя, это пустая трата времени и что только она может вылечить Потерпевшая Далее Оксана пояснила, что Потерпевшая, нужно срочно закрывать обряды, так как она потянет за собой всех своих родственников и что для этого нужно срочно искать деньги. Во время их общения Оксана настойчиво требовала от Потерпевшая переводить ей денежные средства, даже иногда с угрозами, что Потерпевшая и делала. Под угрозами Потерпевшая понимала слова о том, что если она не найдет деньги, то сначала умрет она, а потом из жизни уйдут и все ее родные. Веря словам Оксаны и боясь ее предсказаний, Потерпевшая переводила имеющиеся у нее от продажи квартиры денежные средства, а также Потерпевшая оформила кредит в банке «ВТБ» на сумму 540 000 рублей, на 60 месяцев под 13,9 % годовых, которые Потерпевшая перечислила на банковский счет своей дочери, и оттуда перевела всю сумму по частям Оксане. Также Потерпевшая пояснила, что осуществляла переводы на счет своей дочери и оттуда переводила денежные средства Оксане, так как из-за частых переводов значительных сумм денег с Потерпевшая взималась большая комиссия за переводы. Всего перевела 2 063 923 рубля. Также Потерпевшая пояснила, что после обращения в полицию она узнала реальные анкетные данные Оксаны, которой является ФИО1. Основную часть денежных средств Потерпевшая переводила ФИО1 находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, посредством принадлежащих ей банковских счетов ПАО Сбербанк России номер, ПАО «ФК Открытие» номер, ПАО «Тинькофф» номер, ПАО «ВТБ» номер.

Свои показания потерпевшая Потерпевшая подтвердила в ходе проведенной 23.05.2023 года очной ставки с подсудимой ФИО1

Протоколом осмотра места происшествия от 25.02.2023 года, согласно которому в ходе осмотра служебного кабинета №44 ОП (Лазаревский район) УВД по г. Сочи, расположенного по адресу: Краснодарский край, Лазаревский район, ул. Павлова, 20, участвовавшая в осмотре Потерпевшая предоставила мобильный телефон Honor Play IMEI номер, номер, осмотром которого установлено наличие нем приложения WhatsApp и переписки посредством этого приложения абонента номер (Потерпевшая) с абонентом номер (ФИО1), скриншоты, аудиофайлы и фотографии которой скопированы на оптический носитель – диск. Указанный телефон был изъят, осмотрен 25.02.2023 года, признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства.

Из переписки следует, что ФИО1, используя абонентский номер номер, убеждает Потерпевшая, использующую абонентский номер номер, в том, что она (ФИО1) обладает экстрасенсорными способностями и способна исцелить онкологическую болезнь, а также помочь в личной жизни Потерпевшая через гадания, совершение необходимых ритуалов, обрядов и жертвоприношений.

Протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023 года, согласно которому осмотрена территория у 

<

адрес>, откуда Потерпевшая на банковский счет ФИО1 осуществляла переводы денежных средств в общем размере 2 398 500 рублей.

Из протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотра ответа ПАО «МТС» от 03.04.2023 года №8661-Ю-2023, следует, что номер телефона номер принадлежит подсудимой ФИО1

Указанный ответ ПАО «МТС» признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства.

Из протоколов осмотров документов от 22.05.2023 года и 23.05.2023 года, согласно которым произведен осмотр банковской карты номер и ответа ПАО «Сбербанк России» от 22.03.2023 года №ЗНО0282468541 с приложенными к нему документами, следует, что карта номер (уничтожена до 02.03.2023 года) была привязана к счету номер, открытому на имя ФИО1 04.02.2020 года.

Согласно осмотренным выписке по вышеуказанному счету номер и отчету по банковской карте номер, на вышеуказанный счет карты ФИО1 с банковской карты номер (данные отправителя – Потерпевшая) поступили следующие переводы:

- 05.09.2022 года в 10 часов 14 минут в сумме 6 000 рублей;

- 07.09.2022 года в 09 часов 23 минуты в сумме 9 000 рублей;

- 07.09.2022 года в 19 часов 31 минуту в сумме 19 000 рублей;

- 08.09.2022 года в 07 часов 25 минут в сумме 13 000 рублей;

- 10.09.2022 года в 08 часов 49 минут в сумме 12 000 рублей;

- 29.10.2022 года в 09 часов 08 минут в сумме 23 000 рублей;

- 29.10.2022 года в 11 часов 42 минуты в сумме 17 000 рублей;

- 31.10.2022 года в 08 часов 41 минуту в сумме 27 000 рублей;

- 01.11.2022 года в 19 часов 46 минут в сумме 29 000 рублей;

- 05.11.2022 года в 09 часов 22 минуты в сумме 28 000 рублей;

- 05.11.2022 года в 15 часов 10 минут в сумме 15 000 рублей;

- 06.11.2022 года в 09 часов 09 минут в сумме 41 000 рублей; 

- 04.12.2022 года в 09 часов 55 минут в сумме 6 000 рублей;

- 09.12.2022 года в 11 часов 26 минут в сумме 23 000 рублей;

- 10.12.2022 года в 08 часов 46 минут в сумме 44 000 рублей;

- 15.12.2022 года в 22 часа 05 минут в сумме 67 000 рублей;

- 26.12.2022 года в 17 часов 09 минут в сумме 66 000 рублей;

- 30.12.2022 года в 10 часов 06 минут в сумме 68 000 рублей;

- 10.01.2023 года в 16 часов 41 минуту в сумме 88 000 рублей;

- 11.01.2023 года в 23 часа 46 минут в сумме 87 000 рублей;

- 17.01.2023 года в 12 часов 27 минут в сумме 96 000 рублей;

- 21.01.2023 года в 12 часов 22 минуты в сумме 86 000 рублей.

Также согласно отчету по банковской карте номер, на вышеуказанный счет карты ФИО1 через терминал торгово-сервисной точки (ТСТ) BPWWW000 с карты ВТБ поступили следующие переводы:

- 16.11.2022 года в 13 часов 32 минуты в сумме 44 000 рублей;

- 18.11.2022 года в 14 часов 49 минут в сумме 44 000 рублей;

- 19.11.2022 года в 10 часов 16 минут в сумме 31 000 рублей;

- 20.11.2022 года в 14 часов 23 минуты в сумме 55 000 рублей;

- 23.11.2022 года в 16 часов 28 минуты в сумме 51 000 рублей;

- 27.11.2022 года в 11 часов 59 минут в сумме 66 000 рублей;

- 29.11.2022 года в 10 часов 01 минуту в сумме 63 500 рублей;

- 04.12.2022 года в 09 часов 54 минуты в сумме 61 000 рублей;

- 18.12.2022 года в 09 часов 06 минут в сумме 33 000 рублей;

- 20.12.2022 года в 09 часов 06 минут в сумме 46 000 рублей;

- 21.01.2023 года в 23 часа 11 минут в сумме 86 000 рублей;

- 23.01.2023 года в 13 часов 06 минут в сумме 123 000 рублей;

- 24.01.2023 года в 12 часов 09 минут в сумме 131 000 рублей;

- 26.01.2023 года в 15 часов 21 минуту в сумме 79 000 рублей;

- 30.01.2023 года в 17 часов 44 минуты в сумме 176 000 рублей;

- 31.01.2023 года в 08 часов 55 минут в сумме 77 000 рублей.

Кроме того, согласно отчету по банковской карте номер, на вышеуказанный счет карты ФИО1 через терминал торгово-сервисной точки (ТСТ) BPWWW000 с карты Тинькофф Банк поступили следующие переводы:

- 05.02.2023 года в 19 часов 02 минуты в сумме 45 000 рублей; 

- 16.02.2023 года в 10 часов 53 минут в сумме 76 000 рублей.

Помимо изложенного, согласно отчету по банковской карте номер, на вышеуказанный счет карты ФИО1 через терминал торгово-сервисной точки (ТСТ) BPWWW000 с карты Sovcombank поступили следующие переводы:

- 11.02.2023 года в 19 часов 47 минут в сумме 96 000 рублей; 

- 15.02.2023 года в 21 час 15 минут в сумме 145 000 рублей.

Участвовавшая в осмотре документов 23.05.2023 года ФИО1 подтвердила принадлежность ей банковской карты номер и счета номер, а также пояснила, что денежные переводы с карт ВТБ, Sovcombank и Тинькофф Банк поступили на счет ее карты от Потерпевшая с использованием системы быстрых платежей за обряды и иные магические гадания.

Также ФИО1 подтвердила, что голосовые сообщения с номера номер в чате переписки посредством мессенджера WhatsApp отправлялись ею. 

Наряду с изложенными доказательствами виновности подсудимой, доказательством виновности является и явка с повинной ФИО1 от 19.05.2023 года, согласно которой она добровольно сообщила о совершении ею хищения денежных средств Потерпевшая в общей сумме 2 398 500 рублей путем обмана потерпевшей.

Суд также полагает возможным положить в основу приговора и показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия 19.05.2023 года и 23.05.2023 года, так как они получены в соответствии с требованиями закона, после разъяснения ей ст. 51 Конституции РФ, п. 2 ч. 4 ст. 46 УПК РФ, п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ и при участии защитника. Согласно этим показаниям ФИО1 сообщила, что при описанных в обвинительном заключении обстоятельствах она путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевшая похитила денежные средства последней в общем размере 2 398 500 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению. 

Оценив в совокупности доказательства, а именно показания подсудимой, потерпевшей, а также письменные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности совершения ФИО1 мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере.

С учетом изложенного, действия ФИО1 обоснованно и верно квалифицированы по ч. 4 ст. 159 УК РФ.

Назначая наказание подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, объектом которого являются общественные отношения, связанные с отношениями собственности, которое относится к категории тяжких преступлений. 

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности подсудимой, которая по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судима. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает наличие на иждивении подсудимой двоих малолетних детей; явку с повинной; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; полное признание своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности ФИО1, влияние наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы, но с отсрочкой реального отбывания наказания до достижения ее младшим ребенком четырнадцатилетнего возраста, то есть с применением ст. 82 УК РФ.

Применение данного вида наказания, по мнению суда, позволит восстановить социальную справедливость и предупредить совершение новых преступлений.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 и 73 УК РФ судом не усматривается.

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения четырнадцатилетнего возраста ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: выписки по счету, ответ из ПАО «МТС» – хранить при уголовном деле, телефон Honor Play – оставить по принадлежности у Потерпевшая

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Лазаревский районный суд г. Сочи в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции.

Судья С.П. Богданович

Копия верна:

Судья

Лазаревского районного суда г. Сочи С.П. Богданович